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к проекту постановления администрации города Ставрополя «Об утверждении нормативов финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения V категории и Правил расчета размера ассигнований бюджета города Ставрополя на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»
 

 	В соответствии со статьей 13 и статьей 34 Федерального закона                      от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от 17 сентября 2008 г. № 147-п «О нормативах финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения                    V категории и правилах расчета финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения всех категорий при определении размера ассигнований из бюджета Ставропольского края, предусматриваемых на эти цели» комитетом городского хозяйства администрации города Ставрополя  вносится на рассмотрение проект постановления администрации города Ставрополя «Об утверждении нормативов финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения V категории и Правил расчета размера ассигнований бюджета города Ставрополя на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» (далее соответственно - проект, Нормативы, Правила). 
	Данным проектом предлагается утвердить Нормативы с учетом замечаний контрольно-счетной палаты города Ставрополя в части корректировки единицы измерения.
Приведенные Нормативы рассчитаны и согласованы комитетом финансов и бюджета администрации города Ставрополя (далее – комитет финансов и бюджета) с представителями районных администраций, комитетом муниципального заказа и торговли администрации города Ставрополя и комитетом городского хозяйства администрации города Ставрополя (далее – Комитет).
Для расчета Нормативов использован программный комплекс «ГРАНД-смета». Сметные расчеты произведены по видам автомобильных дорог V, IV, III, II и I категорий, в ценах четвертого квартала 2017 года и приведены в соответствие с ценами 2019 года с использованием индекса-дефлятора инвестиций в основной капитал доведенный Министерством экономического развития Российской Федерации (Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов). 
Состав и виды работ определены исходя из Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации       от 16 ноября 2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог». 
Проект Нормативов на 1 км автомобильных дорог в год в ценах 2019 года представлен в следующей таблице:
	таблица 1 (тыс. руб.) 

	Вид работ
	V категория
	IV категория
	III категория
	II категория
	I категория

	Содержание
	592,19
	692,86
	917,89
	1 533,77
	2 084,51

	Ремонт
	7 403,28
	10 142,49
	10 808,79
	11 252,99
	21 543,54

	Кап. ремонт
	13 555,21
	19 790,61
	22 501,65
	24 670,48
	49 747,62


Определение Нормативов осуществляется дифференцированно по каждой категории автомобильных дорог, в связи с чем произведена корректировка коэффициентов, учитывающих дифференциацию стоимости работ по содержанию автомобильных дорог соответствующих категорий, предусмотренных Постановлением № 429.
Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог по соответствующим категориям, приведены в таблице 1.
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	Виды работ
	Категории автомобильных дорог общего пользования местного значения

	
	I
	II
	III
	IV
	V

	Содержание дорог
	3,52
	2,59
	1,55
	1,17
	1,0

	Ремонт дорог
	2,91
	1,52
	1,46
	1,37
	1,0

	Капитальный ремонт дорог
	3,67
	1,82
	1,66
	1,46
	1,0


Коэффициенты, приведенные в таблице 2, учтены в нормативах финансовых затрат на содержание автомобильных дорог, приведенных в таблице 1. 
В настоящее время межремонтные сроки по ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог установлены на уровне краевых.
Данных о межремонтных сроках для городских улиц нет. Но есть возможность привязки категорий городских улиц и дорог к категориям дорог общего пользования.
Согласно разъяснениям РОСАВТОДОРа, в настоящее время установлены межремонтные сроки по косметическому ремонту от 4 до 8 лет (в зависимости от категории дороги и интенсивности движения) и 10 – 18 лет – по капитальному ремонту и будут увеличены до 12 лет, а капитального – до 24 лет постепенно, по мере смены нынешних дорожных одежд на более совершенные и долговечные, включая верхние и нижние слои и основание, в том числе с использованием современных материалов и технологий.
Виду того, что в городе Ставрополе данные технологии при выполнении работ по ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог не применялись, применение межремонтных сроков, установленных постановлением Правительства РФ от 30.05.2017 № 658 не представляется возможным.
Потребность в ассигнованиях из бюджета города Ставрополя на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в соответствии с нормативами, предусмотренными настоящим Проектом с применением индекса физического объема инвестиций в основной капитал и индекса потребительских цен, утвержденных постановлением администрации города Ставрополя                               от 14.11.2018 № 2328, а также в соответствии с постановлением администрации города Ставрополя от 20.01.2017 № 84 «О Перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения города Ставрополя» (с учетом изменений), отражена в Приложении к данной пояснительной записке.
	Учитывая тот факт, что в 2019 году Комитетом планируется выполнить реконструкцию участка улицы Пирогова от разворотного круга по ул. Пирогова до улицы Доваторцев в городе Ставрополе и реконструкцию автомобильной дороги по улице 45 Параллель на участке от улицы Пирогова до улицы Рогожникова в городе Ставрополе общей протяженностью 1,933 км., и строительство участка проспекта Российский от улицы Перспективной до улицы 45 Параллель и участка улицы 45 Параллель от улицы Рогожникова до проспекта Российский в городе Ставрополе протяженностью 1,947 км. Расчет размера бюджетных ассигнований на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения включает протяженность вновь вводимых объектов.
В связи с тем, что капитальный ремонт Комитетом не выполняется, потребность в бюджетных ассигнованиях на данные цели отсутствует.
По итогам проведенного в комитете финансов и бюджета рабочего совещания, с участием комитета было предложено, данным Проектом обеспечить поэтапный переход на финансирование автомобильных дорог общего пользования местного значения по предлагаемым нормативам                    до 01 января 2030 года.
Коррупциогенные факторы в проекте постановления отсутствуют.
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